HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC KẠN

Số:       /BC - HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày        tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO THẨM TRA

kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021

  phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

(Lĩnh vực pháp chế)

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh tại Văn bản số

59/HĐND-VP ngày 30 tháng 12 năm 2021, Ban Pháp chế HĐND tỉnh thẩm tra

các Báo cáo số 674/BC-UBND ngày 10/11/2021 của UBND tỉnh về kết quả thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ năm 2022,

như sau:

1. Về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021

Ban Pháp chế cơ bản nhất trí với nhận định, đánh giá các mặt công tác của

UBND tỉnh. Trong năm 2021, UBND tỉnh đã quan tâm chỉ đạo các cấp, các

ngành quán triệt, tuyên truyền và triển khai các quy định của pháp luật về thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí; ban hành các Quyết định về việc tổ chức lại tổ

chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập của các cơ quan, tổ chức hành

chính thuộc tỉnh, theo hướng tinh gọn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động; tiếp

tục đẩy mạnh cải cách hành chính, kiểm soát chặt chẽ việc ban hành thủ tục hành

chính trong văn bản, ứng dụng phần mềm hồ sơ giải quyết công việc từ cấp tỉnh

đến cấp xã, qua đó đã góp phần tiết kiệm thời gian, chi phí, giảm chi ngân sách.

Bên cạnh đó, còn một số tồn tại, hạn chế như:

Còn thủ tục hành chính giải quyết quá hạn; một số đơn vị cấp xã mức độ

sử dụng phần mềm Một cửa điện tử còn thấp; tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức

sử dụng hòm thư công vụ chưa cao (trung bình tháng đạt trên 80%);

Kết quả thực hiện tinh giản biên chế chưa thực sự đáp ứng theo yêu cầu;

việc sắp xếp cán bộ, công chức cấp xã dôi dư sau sáp nhập đơn vị hành chính

cấp xã mặc dù đã có nhiều giải pháp, nhưng chưa thực sự giải quyết hiệu quả;

việc chấp hành, sử dụng thời gian làm việc của một bộ phận cán bộ, công chức,

viên chức chưa nghiêm, còn lãng phí thời gian.

2. Về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

Ban Pháp chế HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với phương hướng, nhiệm vụ

năm 2022 và đề nghị UBND tỉnh:

- Tiếp tục nêu cao trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị trong công tác

thực hành tiết kiệm chống lãnh phí.

 2

- Có giải pháp đổi mới công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, ý

thức đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về chấp

hành pháp luật; về tiết kiệm chống lãng phí.

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành nâng cao chất lượng giải quyết

TTHC góp phần tiết kiệm thời gian, chi phí, giảm chi ngân sách trong hoạt động

của các cơ quan, đơn vị.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về kết quả

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ năm

2022 của UBND tỉnh. Ban Pháp chế HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Đại biểu tham dự kỳ họp HĐND tỉnh;

- LĐVP (đ/c Huy);

- Phòng CTHĐND ;

- Lưu : VT, HS.

TM. BAN PHÁP CHẾ

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Thị Hương

		huonglt.tp@backan.gov.vn
	2021-12-02T10:41:41+0700

		2021-12-02T11:13:58+0700

		dbqh@backan.gov.vn
	2021-12-02T11:14:20+0700

		2021-12-02T11:14:44+0700